Núm. 121 Quarta-feira, 2 de Junho de 1948 Äno 58,o

D E C R E T O N . o 18142 D E 1 D E JUNHO D E 1948.

Declara de nenhum efeito o Decreto n.o lé.139 de
S5 de maio de 1948.

'ADHÉMAR DS BARROS, G O V E R N A D O R DO E S
T A D O D E SAO PAULO, usando das atribuições que iiie
são conferidas por Lei, resolve declarar de nenhum efeito
o Decreto n.o 18.139 de 25 de maio de 1948, que aprovou,
nos termos do Decreto n.o 5.427 de 5 de março de 1932,
o contrato celebrado na Secretaria de Estado dos Negó
cios da Educação, para locação ao Governo do Estado,
pelo prazo de dois, (2) anos, mediante os alugueres men
sais de Cr$ 1.500,00 (mil e quinhentos cruzeiros), de um
prédio a ser construido, em Louveira, Município de J u n - \
diaí pelo Senhor Augusto Pasti, e que se destinava ao !
íuncionamento do Grupo Escolar local.

Processo despachado pelo Governador:

de Claro Augusto de Miranda, ex — 3.o escriturário 11|
da. Faculdade de Direito, da universidade de São Paulo, p
Pleiteia a sua volta no exercício daquele cargo. (SG— i
6736-47): — "Defiro o pedido do interessado, para que i Ijg
seja readmitido no cargo que ocupava, tendo em vista !
as conclusões dos pareceres, sem direito aos vencimentos 1
atrazados".

D E P A R T A M E N T O E S T A D U A L D E
ESTATÍSTICA

Decreto» áe 31 de maio ultimo;

— Aposentando,' tendo em vista o que consta

I

I M P R E N S A O F I C I A L D O E S T A D O

Encontra-se â venda no Almoxarifado o> ío«*
theto relativo a Constituição da Kepublica úm
Estados Unidos do Brasil.

Cada folhetoi Cr$ 6,00 e mais Cr$ 0.50
Iara porte postal.

Uoc cneques, vales ou ordens enviados não cíevem
constar nomes, ou cargos mas apenas:

IMPRENSA OFICIAI DO E S T A D O

Ao
Palácio do Governo do Estado de São Pauio, aos l .o j processo n.o 3-03-646148 ao D. E. E . , 0 sr. Luiz Assis i ' rau- ; n e i r o último, ao bel. Washington de Oliveira Filho, De-

de junho de 1948, ! f t ™ ™ ^ » ^ ^ tA^oí ! d e Polícia, classe " P >, do QSSP-PP-III, lotado na
ADHÉMAR D E BARROS
Thaïes Castanho de Andrade

í Departamento Estadual de .Estatística, nos termos do ar- j Delegacia de Poleia da Peránoiis"'
j tigo 92 da Constituição do Estado de São Paulo, promul* ; Concedendo, nos termos do artigo 94, da Constituição
I g-aa a 9 de julno de 1947. d o Estado, de 9 de julho de 1947:

Respondendo pelo Expediente da Secretaria de j — Exonerando, a pedido, nos termos do artigo 93, S j a Nodge Ferreira Batista- Investigador classe " X " do
Estado do Negócios da Educação. l.o, alínea " a " , do Decreto-lei n.o 12.273 de 28 de outu- i QSSP-PP-III, criado pela Lei ri. 74, cie 21-2-48, lotado no

Publicado na Secretaria de Estado dos NegócMs du j bro de 1941: o sr. Irineu Cardoso Malta, estatístico- auxí- 1 Corpo de Investigadores e classificado no Departamento
Governo, acs 1 de junho de 1948.

Cassiano Ricardo
Diretor Geral.

„ Departamento
liar, classe * * J " , da FP-I1I, do QSG. lotado no Departa- I de Investigações, cento e oitenta (130) dias de licença pa-
mento estadual õ.e Estatística: \ ra tratamento de sua saúde, a partir Cie 10 de abril do cor

— a sra. Mary Yone Forphirio de Carvalho, estatisti- 5 rente ano:
co-auxiiiar, classe * ' H " , da PP-III, do QSG, lotado no De a Manoel Paieira Cavalcanti, servente ciasse "G" do

QSSP-PS-II, criado peia Lei n, 74, de 21-2-48, lotado na
Divisão de Radiodifusão do Departamento de Ordem Po
litica e Social, cento e oitenta (180) dias de licença, em
prorrogação, para tratamenco de sua saúde;

a Alfredo Macr,uz, Radio telegrafista classe " K v \ do

parlamento Estadual de Estatística.
D E C R E T O N. 18114 D E 1 D E JUNHO DE 1948 j

, A u t o r i z a i i d o, nos termos do artigo 47, do ;
Aprova os termos do 'contrato para iocaçáo | Decreto-lei n.o 12.273, de 28 de outubro de 1941, por seis!

ao Governo do Estado, de um prédio a ser cons- j (6) meses, a centar de 8 de março p. passado, o afasta» i
tiuiíío em Louveira. mimimpio de Jundiaí, pelo. \ mento da sra. Leiíah Muylaert de Brito, desenhista, cias- • o q c ç p T , ^ , . - 7 d . oi O I Q . Õ - ÍWOH7,
Senhor Dante Coletti e outros, destinado ao fun- | se «J'% tio PP-III, do Q3G lotado no Departamento Es- ^ f : " ^ ^ Í S è ^ \ ^ ^ ^ ^ ' Rá^io
cioi.iame.nto do Grupo Escolar local. te. dual de Estatística, a fim de continuar nos listados D m - j fftJ^V^ft a S Q ° £ 1 K J , e s

P i ; nvcrr^Jí - n ím
j ú o s d a America do Norte, em viagem de estuaos, com pre- ! *auuina, um a ; ano oe uusiça, em proiiogaca^ para

ADHÉMAR D E BARROS, GOVERNADOR DO E S - \ juízo dos vencimentos e sem prejuizo das demais vanta- ) tratamento de sua saúde; ... „ T „
T A D O D E SAO PAULO, nos termos do Decreto n. 5.427, \ gens do cargo. S ^ S i n ffde°21~ ? t A ^ d o
oe 5 de marco de 1932, resolve aprovar o contrato ceie- \ — Declarando competir, à vista do que constam dos QsSP -PS - l , criaao pela Lei n . 74, de 21 -^9*3 , jotado
brado na Secretaria de Estado dos Negócios da Educação processos nos. 3-01-485148, 3-01-602148 e 3-0-644:48, do ; na. I orça Publica do Estado, noventa (.90. dias de üeença
para lo^ção ao G o r a » do Estado, peio prazo de dois ! D. E . E / j em prorrogação para tratamento de sua saúde;
(2) anos, mediante o aluguel mensal de Cr$ 1.200,00 | ~~ ao sr, Euclydes Plácido Tavares, estatístico, p ? T I

A ! ~ c ^ s s
9

e
1 Q ^ , ~ .d

n°
(mil e duzentos Cruzeiros), de um prédio a ser construído { " N " , da PP-III, do QSG, lotado no Departamento Esta- p p ; n * * cÍ i aa? ^ i a^ L e l d e 2 l ' 2 ' 1 9 ^ 3 ° t a d o n ° D e "
vuuiy u u c c . ' u c - - . - • i d u a l d e estatística^ m a i s a s e x t a parte dos respectivos 1 partamento de Ordem Politica e Social, cento e oitenta

vencimentos, nos termos do artigo 98 da Constituição Es- ! U80,i dias de licença, em prorrogação, para tratamento de
- - s u a g a u t j e ;

a João Rodolfo Neubern, Mensageiro, classe " E v , do
QSSP-PS-II, criado pela Lei n. 74, de 21-2-1948, lotado na
Diretona Geral da referida Secretaria, canto e oitenta
(180) dias de licença, em prorrogação, para tratamento
de sua saúde;

a Manoel Batista, Investigador classe do QSSP-
PP-III , criado pela Lei n . 74, de 21-2-1948, lotado no Cor-
pv de Investigadores e classificado no Departamento de
Investigações, noventa (90) dias de licença, em prorroga-

em Louveira, município de Jundiaí, pelo Senhor Dante
Coletti e outros, e que se destina ao funcionamento do
Grupo Escolar local. tadual, a partir de 10 de julho de 1947,

' Palácio do Governo do Estado de São Paulo, aos l.o — ao sr. José Henrique de Vasconcellos, estatístico
de. junho de 1948. classe " O " , da PP-III, do QSG, lotado no Departamento

ADHÉMAR D E B A R R O S Estadual de Estatística, mais a sexta parte dos respectivos
Thales Castanho de Andrade . vencimentos, nos termos do artigo 98 da Constituição Es

Respondendo pelo Expediente da Secretaria j tadual, a partir de 10 de julho de 1947;
de Estado dos Negócios da Educação — a sra. Elisabeth Dellivenneri Rolim, estatístico,

, , Publicado na Secretaria de Estado dos Negócios do dasse " N " , da PP-III, do QSG, lotado no Departamento
Governo, acs l.o de junho ae 1948 ' " " ' " "

Cassiano Ricardo
Dire to r G e r a l

DLCRLTü N.0 13.143, i l L 1 D E JUNHO D E 1C48

A p r o v a os termos do contra to p a r a locação ao G o -

I Estadual de Estatística, mais a sexta parte dos respectivos
1 vencimentos, nos termos do artigo 98 da Constituição Es

tadual, a partir de .10 de julho de 1947.
— Concedendo, à vista do que consta no processo n.o

3-02-390148, do D. E . E., a sra. Miretta Pinto Alves d3
Paula, mecanografo, classe " G " , da PP -KI , do Q S G , lo
tado no Departamento Estadual de Estatística, cento e
oitenta (180) dias de licença em prorrogação, para trata-

verno ao Estaao, do prédio da Alameda Barão de Piraci- m e n t o d e s u a s a u d e a c o n t a r d - l g d e
f e

 a b r i l
 1

 p a s s a d o ,
caba n.o b'/9, que se destma ao funcionamento de depcn-! n o s termos do artigo 94 da Constituição Estadual.

PALACIO DO G O V E R N O D O E S T A D O D E SAO
PAULO, aos 31 de maio de 1948.

déneias da Secretaria do Trabalho.
ADHÉMAR D E BARROS. GOVERNADOR D O E S

T A D O D E S. PAULO, usivr.ío das atribuições que lhe são
conferidas por lei,

D E C R E T A : - '
Artigo l.o — Fica aprovado o contrato de locação ce

lebrado entre a Secretaria de Estado dos Negócios do
Trabalho, Industria e Comércio e dona Maria Antonietta
Nogueira de Revoreão, para locação do prédio da Alameda
Barão de Piracicaba n.o 679, nesta Capital, pelo prazo cte
tiois (2) anos a contar de l.o de M a i o de 1948, mediante
aluguel mensal de Cr3 12.000,00 (doze mii cruzeiros), des
tinado ao funcionamento de dcpcndcucias da mencionada
Secretaria.

Artigo 2.0 — Este decreto entrará em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições erri contrário.

PALACIO D O GOVERNO DO ESTADO D E 3. PAULO
.aos l.o de J u n h o de 1948.

A D H E V A R D E B A R R O S
José Fajardo
Respondendo pelo expedionlc ' da Secretaria do Tra

balho.
Publicado n a Diretoria Geral da Secre tar ia co Estad)

tícs Negócios do Governo, aos l.o de Junho de 194.3.
Cassiano Ricardo

Diretor Gerai

PORTARIA P E l.o DO C O R R E N T E DO
DIRETOR G E R A L

Concedendo:
— nos termos do decreto-lei n.o 17-.008, de 5 de março

de 1947, licença-prémio: 1 (um) mês, a contar de 3 do
corrente, ao sr. Domingos Alves Pacheco, estatístico-au
xiliar, clrsse " J " ; da PP-III, do Q S G . lotado neste De-
portamrnto,

SEGURANÇA PÚBLICA

j D E C R E T O S D E l .o DO C O R R E N T E

Exonerando, a pedido, nos termos do art igo 93, pará-
I grafo l.o, " a " do decreto-lei n . 12.273, de 28-10-41, o Ee l .
, Eduardo Tavares do Carmo do cargo de Diretor — padrão
i " T " , da Tabela I da Parte Permanente do Quadro da
I Secretar:a da Segurança Pública, lotado na Diretoria do

^ J O D O G O V E R N O

ção, para tratamento de sua saude;
a Rusbelina Tocantins, Escriturário classe "H*% do

QSSP-PP-III, criado pela Lei n. 74,. de 21-2-1948, latado
no Departamento de Ordem Política e Social, cento e oi
tenta (180) dias de licença.^ em prorrogação, para trata
mento de sua saúde;

a Francisco Sampaio, Enfermeiro prático classe M I " ,
do QSSP-PP-III, criado pela Lei n. 74, de 21-2-1943, lotado
no Posto Médico da Assistência Policial, cento e oitenta
(180) dias de licença para tratamento de sua saúde, a
partir de 24 de abril p. passado, sendo trinta (30) dias
combinado com o artigo 155 letra " a " , e cento e c in
quenta (150) dias combinado com o artigo 155, letra " b "
do DecretoJei n . 12.273, de 28-10-41.

Autorizando, em caráter excepcional e por necessida
de do serviço policial, e nos termos do artigo 41, pará
grafo único, do Decreto-lei n . 12.273, de 28-10-41, ao Bel.
Paulo Marcondes Pestana, Delegado de Polícia classe
"P*% do QSSP-PP-III, a ter exercício, pelo prazo de se
te (7) meses, no Departamento de Investigações, a fim
de prestar serviços atinentes a seu cargo.

Concedendo nos termos do artigo 98, da Constitui
ção do Estado de 9 de julho de 1947:

mais a sexta parte dos respectivos vencimentos a
Abilio Machado Dias, Investigador classe " K ' \ do QSSP-
FP-III, lotado no Corpo de Investigadores, classificado
no Departamento de Investigações, visto contar mais* de
vinte e cinco (°5) anos de efetivo, exercício, conforme

: Serviço de Tramito rvp vinha p w c e n r l n pm ^-b^ti^nicão ! P r D V 0 U c o m 0 título de liquidação de tempo de serviço
: aõ t-^ular%fe^vo- * exeicencio em s-^tuuiçao , s o b n 6 2 3 e X D e d i d o e m 2 d e mar*) de 1948, nela Secre-

I C Nomeando, nós termos do ertigo 16, V, do decreto-lei | t a r i aJf g f ^^^S^^^^'
Sn. 12.273, de 28-10-1911, o Capitão Vicente Saguas Presas! - m a - l s a s e x t a p a r . t e tíos- respeai_vos

Júnior, pa ra exercer o cargo de Diretor — padrão " T " — *
vencimentos a

Abel de Souza, contínuo classe " H " , do QSSP-PP-III,
lotado no Gabinete da referida Secretaria, visto contar

ADHÉMAR D E B A R -

! da Tabe la I, da Par t e Pe rmanente do Quadro da Secre ta- ] ^ . , , O R ^ ,^ ^ n ^ r n A~ ~ ™
r i a *da Segurança Pública, lotado n a D i r e t o r i a do Serviço d e v m t e e emeo (25> anos de efetivo exercício c o n -

i de Trânsito, e m substituição ao t i tu l a r efetivo, que se en- \ f ? r m e Provou com o t i tu lo de liquidação de tempo de ser-
! - - - - - viço sob n. 639, expe-iido em 3 de março de 1948, pe la G O V E R N A D O R D O E S - j cont ra à disposição tia Secre tar ia de Estado da Justiça e | f>n D ^ f

e ^ T ' ° ^ « ^ . « e marvo u«
T A D O D E S A O PAULO, usando de suas atribuições, | Negócios do Interior/ * Secretaria de Estado dos Negócios da F a z e n d a ;

Exonera , a pedido, d. M a r i a Soares de M e l l o do cargo j
de Bibliotecário, clas-e " J ' \ do Q S G — P P — I I I , ic tado no i
Depar tamento E s t a d u a l de Informações,, da Secre tar ia j
de Estado dos Negócios do Govêmo, j
• :- Palácio do G j v c m o do E ; / ' : I G J de São Pauio , a l .o |

de j unho de 1 9 4 0 . I j

ADHÉMAR D£ B A R R O S , " 1

mais a sexta parte dos respectivos veneimentos a
Considerando | Hugo D 'Ange lo , Invest igador, classe " J " , do Q S S P - P P -

I I I , lotado no Corpo de Investigadores, da mesma Secre-
à v ista do que consta do protocolado 3.594-48- taria, v isto contar mais de v inte e c inco (25) anos cie efe-

S . S . P . , nos termos dos art igos 144, n. I I e 163, do de- s.tivo exercício, conforme provou com o título de -liquida.
Ci-eto-lei n . 12.273, de 28-10-41, a licença de sessenta (60). cão de tempo de serviço sob n . 730, expedido em 9 de
dias, p a r a t ra tamento de saude que, por po r t a r i a de 15,1 mavço de 1948. p e l a Secretaria, de EH ti? do do<? Negócios da
pub l i cada a 18-3-1948, fo i concedida, a p a r t i r de 21 de ja - F a z e n d a ;

imprensa O f i c i a l - Î -

http://cioi.iame.nto